5. *Fundatio Ordinis Carthusiensis.* — Ad num. 16. *Sanctus Bruno* ordinis Carthusiensium institutor, Manassis archiepiscopi Rhemensis, postea dignitate moti, mores corruptos perosus, ex urbe Rhemensi discessit, et deinde sæculo renuntiavit: « Urbe deserta », inquit Guibertus abbas in ejus Vita, « sæculo etiam abrenuntiare proponit, qui suorum nolitias horrens, ad Gratianopolitanum processit territorium. Ibi in arduo et admodum terribili promontorio, ad quod difficillimum et valde insolens iter intenditur, sub eo etiam præruptissimæ vallis vorago dehiscit, habitare delicens, hujusmodi mores instituit, et sequaces ejus hodieque sic vivunt ». Describit postea mores et instituta Carthusiensium. In Epistola vero, quam ipsemet Bruno ex Calabria ad Radulfum Viridem præpositum Rheumensem dedit, ei significat se in finibus Calabriae eremum incolere, hortaturque ut sæculi tempestatibus se subducat: quod si ad hæc agenda Dei amore non provocetur, metu saltem pœnarum terreatur, et meminerit præpositi ac sponsionis, quam olim Deo fecerit: « Reminiscitur quippe dilectio tua, inquit, quod cum ego et tu, et Fulcius monoculus quadam die simul fuissetem in hortulo adjacenti domui Adæ, ubi tunc hospitabar, de falsis oblectationibus et perituris hujus mundi divitiis, necnon de perennis gloriæ gaudiis aliquandiu, ut opinor, tractarem, unde divino amore ferventes promisimus ac votivimus Spiritui sancto, in proximo fugitiva sæculi relinquere et æterna captare, necnon monachicum habitum recipere, quod et in vicino peractum esset, nisi tunc Fulcius Romam abiisset, ad cujus reditum peragenda distulimus, quo moram faciente, aliisque intervenientibus causis, divinus amor elanguit; refriguit animus fervorque evanuit. Quid ergo superest, charissime, nisi a tanti debiti nexibus te citius expedire, ne pro tam gravi tamque diuturno mendacii crimine iram incurras potentissimi, et propter hoc cruciatus immanes? etc. » Hæc causa, cur vir sanctus a mundi consortio discesserit, ut severiora vitæ monasticæ instituta sectaretur, non vero ap-

paritio alicujus hominis nuper demortui se damnatum esse clamantis, uti vulgo dicitur.

6. *Ante biennium peracta.* — Verum non hoc anno, ut putavit Baronius, sed anno millesimo octogesimo quarto, *sanctus Bruno* eremum petiit, et Carthusiam in episcopatu Gratianopolitano fundavit, ut constat ea Charta, qua ei a quibusdam privatis viris in ea ibidem nominatis solitudo illa concessa est: « Itaque magistro Brunoni, et his qui cum eo venerunt fratribus, ut Deo vacarent, ad inhabitandum solitudinem quærentibus ipsis, eorumque successoribus in æternam possessionem spatiosam eremum concessimus, ego Humbertus de Miribel, una cum Odone fratre meo et cæteris qui juris aliquid habebant in prædicto loco, etc. præfata quidem terra his terminationibus conclusa, a magistro Brunone et ab his qui cum eo erant fratribus cœpit inhabitari, et construi anno ab incarnatione Domini MLXXXIV, episcopatus vero domini Hugonis Gratianopolitani episcopi quarto, qui videlicet laudat et corroborat hoc donum, quod fecerunt suprascriptæ personæ, cum omni conventu clericorum suorum; et quantum ad se pertinet, quidquid sui juris esse videtur, omnino concedit. Testes Hugo decanus, etc. » Sanctus autem Hugo anno MLXXV episcopus Gratianopolitanus renunciatus, ideoque anno MLXXXIV quartus ordinationis ejus annus adhuc in cursu fuit. Quare Sigebertus hujus temporis scriptor in Chronico accurate Carthusiensis Ordinis institutionem cum anno MLXXXIV alligavit, sicuti et auctor Fasciculi temporum.